algo mayor. Y por eso, sea como sea, permanece el problema. Porque si tenía diecisiete años después de la muerte de su abuelo, cuando su padre tenía ciento veinte, evidentemente a los treinta y nueve, cuando Jacob fue a Egipto, Jacob tenía que tener ciento cuarenta y dos; pero Jacob sólo tenía entonces ciento treinta años. Por eso, si José fue vendido a Egipto a la edad de diecisiete años, fue vendido doce años antes de morir su abuelo. Porque sólo podía tener diecisiete años doce antes de la muerte de Isaac, cuando su padre Jacob tenía ciento ocho años. Añadiendo a éstos los veintidós años que José pasó en Egipto hasta la llegada de su padre, vemos que José tenía treinta y nueve años y Jacob ciento treinta, y no hay problema. Pero como la Escritura narra estas cosas después de la muerte de Isaac, se piensa que José tenía diecisiete años después de la muerte de su abuelo. Por tanto, debemos pensar que la Escritura no dijo nada acerca de la vida de Isaac, como de un anciano ya muy decrepito, cuando comenzó a hablar de Jacob y de sus hijos. José, no obstante, comenzó a cumplir diecisiete años cuando aún vivía Isaac.

123 (Gén 37,10). Jacob dice a José: *¿Qué sueño es ese que has soñado? ¿Es que yo y tu madre y tus hermanos vendremos a adorarte sobre la tierra?* Si no se toman estas palabras como algo dicho figuradamente, ¿de qué modo pueden aplicarse a la ma-

anno septimo decimo aut etiam aliquanto maior uenit in Aegyptum. Ac per hoc utrolibet modo permanet quaestio. [65] Si enim decem et septem annorum fuit post mortem aui sui, quando pater eius centum uiginti fuit, profecto anno eius trigesimo et nono, quando Iacob uenit in Aegyptum, centum quadraginta duos annos idem Iacob agere debuit; fuit autem tunc Iacob centum triginta. Ac per hoc, si decem et septem annorum Ioseph in Aegyptum est uenditus, ante duodecim annos quam moreretur auus eius uenditus inuenitur. Decem enim et septem annorum esse non potuit nisi ante duodecim annos mortis Isaac centesimo et octauo anno uitae patris sui Iacob. His enim cum adiecerimus uiginti duos annos, quibus Ioseph usque ad aduentum patris (48) sui fuit in Aegyptum, fient aetatis anni Ioseph triginta nouem et Iacob centum triginta et nulla erit quaestio. Sed quoniam scriptura post mortem Isaac ista narrauit, putatur Ioseph post eiusdem aui sui mortem decem et septem annorum fuisse. Quapropter intellegamus de uita Isaac tamquam multum decrepiti senis tacuisse scripturam, cum iam de Iacob et eius filiis loqueretur; uiuo tamen Isaac decem et septem annorum esse coepit Ioseph.

123 (Gen 37,10). Quod dicit Iacob ad Ioseph: *quod est somnium hoc quod somniasiti? Numquid uenientes uenimus ego et mater tua et fratres tui adorare te super terram?* Nisi in aliquo mysterio dictum accipiatur, (582) quo-

dre de José, que ya había muerto? Por tanto, tenemos que aceptar que esto no se realizó en Egipto, cuando José estaba en la cumbre de la fama, porque ni su padre le adoró, cuando fue a verle a Egipto, ni pudo hacerlo su madre, muerta desde hacía tiempo¹²⁷. Puede entenderse fácilmente aplicándolo a la persona de Cristo, a quien adoraron incluso los muertos, según las palabras del Apóstol: *Le dio un nombre que está sobre todo nombre, para que al nombre de Jesús se doble toda rodilla en los cielos, en la tierra y en los abismos.*

124 (Gén 37,28). Queremos saber por qué la Escritura llama también madianitas a los ismaelitas, a quienes fue vendido José, por sus hermanos, pues es sabido que Ismael era hijo de Abraham a través de Agar, mientras que los madianitas lo eran a través de Quetura. ¿Habría que pensar quizá que formaron un solo pueblo, puesto que la Escritura había dicho que Abraham había dado regalos a los hijos de sus concubinas, es decir, Agar y Quetura, y los había despedido de junto a su hijo Isaac, mandándolos hacia la región de oriente?¹²⁸

125 (Gén 37,35). La Escritura dice lo siguiente acerca de Jacob cuando lloraba por José: *Todos sus hijos y sus hijas se*

modo intellegitur de matre Ioseph, quae iam erat mortua? Unde non in Aegyptio, cum sublimaretur, putandum est hoc esse completum, quia nec pater eum adoravit, quando ad eum venit in Aegyptum, nec mater olim defuncta potuit. In Christi ergo persona facile intellegi potest etiam de mortuis secundum illud, quod dicit apostolus, quia *donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne [66] genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum* (Phil 2,9-10).

124 (Gen 37,28). Quaeritur quare Ismahelitas scriptura, quibus a fratribus uenditus est Ioseph, etiam Madianitas uocet, cum Ismahel sit de Agar filius Abrahae, Madianitae uero de Cettura. An quia scriptura dixerat de Abraham, quod munera dederit filiis concubinarum suarum, Agar scilicet et Cetturae, et dimiserit eos ab Isaac filio suo in terram orientis (cf. Gen 25,6), unam gentem fecisse intellegendi sunt?

125 (Gen 37,35). De Iacob scriptum est, cum lugeret Ioseph: *congregati sunt autem omnes filii eius et filiae et uenerunt consolari eum.* Quae filiae

¹²⁷ Estos hechos no tuvieron lugar en Egipto, sino en Canaán, cerca de Siquem, donde vivía Jacob con sus hijos (cf. Gén 37,5ss). La alusión a Cristo por parte de Agustín es forzada: es meramente un sentido acomodaticio sin apoyo en el texto.